
DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 del 8 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ORIENTAMEN-
TO PROFESSIONALE, RICERCA, SPERIMENTAZIONE E CONSULENZA NELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - Bando di gara per l'affidamento della gestione del servizio di Accreditamento 
degli Organismi di Formazione ed Orientamento Finanziati ed Autofinanziati  e del coordinamen-
to delle attività di audit. Affidamento delle attività di monitoraggio e rilevazione della qualità delle 
attività di formazione. Realizzazione di una procedura informatica di supporto alla presentazione 
delle domande di partecipazione ai bandi e di gestione e monitoraggio dei progetti finanziati. 

PREMESSO 
- che con delibera n. 5548 del 14/11/00 la Giunta Regionale della Campania approvava, in via speri-

mentale per l’anno 2001, il modello di procedura per l’accreditamento delle sedi formative indicato 
nell’ambito della Conferenza Stato-Regioni del 18/02/00, per l’introduzione di un sistema di accredi-
tamento degli Organismi di Formazione Professionale;  

- che con delibera n. 3927 del 27/08/02 la Giunta Regionale sanciva la realizzazione di una seconda 
fase sperimentale ed approvava il Dispositivo per l’accreditamento delle sedi operativi degli Organi-
smi di Formazione e di Orientamento, 

- che con delibera di G.R. n. 2191 del 27/06/03 veniva disposta l’attivazione di una procedura di evi-
denza pubblica sia per l’affidamento della gestione del sistema di accreditamento degli Organismi di 
Formazione e di Orientamento, sia per l’affidamento delle attività di Audit rivolte agli Organismi di 
Formazione e di Orientamento accreditati e da accreditare; 

- che con Decreto Dirigenziale del Settore Orientamento Professionale n. 2639 del 14/07/03 veniva 
indetta la gara per l’affidamento della gestione del sistema di accreditamento degli Organismi di For-
mazione e di Orientamento e per l’affidamento delle attività di  Audit rivolte agli Organismi di Forma-
zione e di Orientamento accreditati e da accreditare 

- che con Decreto Dirigenziale n. 3809 del 06/12/03 si prendeva atto delle risultanza del Nucleo di Va-
lutazione relativamente all’affidamento della gestione del sistema di accreditamento degli Organismi 
di Formazione ed Orientamento, individuando il RTI PNI Soc. Coop.  – ELEA S.p.A. – ITS S.p.A., 
quale soggetto affidatario del servizio inerente la conclusione della fase sperimentale della procedu-
ra e la messa a regime della nuova procedura; 

- che in data 25 marzo 2004, è stato stipulato, tra l’Amministrazione Regionale e il RTI PNI Soc. Coop.  
– ELEA S.p.A. – ITS S.p.A., il Contratto repertorio n. 13522 inerente la realizzazione e la gestione 
del servizio di Accreditamento degli Organismi di Formazione ed Orientamento operanti in Regione 
Campania;  

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 808/04 avente ad oggetto : “Indirizzi Operativi per 
l’accreditamento degli organismi di Formazione ed Orientamento”, la procedura di accreditamento è 
entrata nella fase a regime;  

- che con Delibera di G.R n. 2005/04 avente ad oggetto : “Delibera n. 808 del 10/06/2004 – Affidamen-
to del servizio di coordinamento e supporto tecnico all’attività di audit degli organismi formativi”, veni-
va affidato al RTI PNI Soc. Coop.  – ELEA S.p.A. – ITS S.p.A. la prestazione del servizio, comple-
mentare a quello già affidato, riguardante il coordinameto e supporto tecnico alle attività di audit degli 
Organismi di Formazione Professionale e di Orientamento;  

- che in data 12 aprile 2006, è stato stipulato, tra l’Amministrazione Regionale e il RTI PNI Soc. Coop.  
ELEA S.p.A. – ITS S.p.A., il Contratto Prot. n. 20006.0340276 inerente il servizio di coordinameto e 
supporto alle Attività di Audit, complementare al citato Contratto repertorio n. 13522; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 226/06 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni alla 
delibera di G.R. n. 808/04 avente ad oggetto Indirizzi operativi per l’accreditamento degli organismi 
di Formazione e di Orientamento”, la Regione Campania stabiliva la chiusura della fase sperimentale 
della procedura di accreditamento; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 137  del 01/10/07  è stato esercitato il diritto di opzione per la fornitu-
ra dei servizi in oggetto del  Contratto Repertorio n. 13522 del 25/03/04 e Contratto  Prot. n. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



2006.0340276 del 13/04/06 per un ulteriore periodo di mesi sei, con decorrenza dal 1° Luglio  2007 e 
con termine al 31 Dicembre 2007. 

 
CONSIDERATO 
- che la Regione Campania ha necessità di indire un nuovo bando di gara per l’affidamento del servi-

zio di gestione della procedura di accreditamento degli Organismi di Formazione e di Orientamento; 
- che il Settore ha predisposto un nuovo bando di gara con procedura accelerata  giustificata dal fatto 

che l’espletamento dell’appalto con procedura ordinaria non consentirebbe la corretta gestione del 
sistema di accreditamento la cui attività è terminata il 31/12/07; 

- che, con il presente bando, inoltre, si evidenzia l’assoluta necessità di procedere all’implementazione 
di una piattaforma condivisa di controllo e monitoraggio che possa dotare gli uffici degli indispensabili 
supporti all’attività lavorativa  coerentemente con la Delibera di G.R. n° 2120/2007 di riorganizzazio-
ne dell’A.G.C. 17.   

 
RITENUTO   
- di dover approvare il Bando di Gara (allegato A), il Disciplinare Tecnico (allegato B), il Capitolato 
d’Oneri (allegato C), il bando G.U.U.E. (allegato D), il Bando G.U.R.I. (allegato E) e l’estratto per i 
quotidiani (allegato F), nel rispetto della normativa vigente;  
- di dover nominare quale responsabile del procedimento per l’appalto in questione il Dirigente del 
Settore Orientamento Professionale Dr. Francesco Girardi;  
- di dover precisare che con  successivo atto sarà assunto l’Impegno di Spesa per le consequenziali 
liquidazioni e per la pubblicazione del presente bando sulla G.U.R.I.;  
- di dover delegare il Settore Demanio e Patrimonio a pubblicare la gara su esposta;  
- di dover impegnare e liquidare l’importo di  € 400,00 (quattrocento) sull’U.P.B.  22.79.216 – Capitolo di 
Spesa 5718 - Codice Siope 2212 – Esercizio Finanziario 2008 – Risorse rinvenienti del P.O.R. - 
Campania 2000/2006 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, quale contributo ex art. 1 Lege 23/12/2005 n° 266 e Deliberazione della stessa Autorità del 
10/01/2007, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n° 12 del 16/01/2007 – mediante bonifico sul C/C postale 
n° 73582561, ABI 07601 – CAB 01600 intestato a “AUTORITA’ CONTRATTI PUBBLICI –  via di Ripetta, 
246 – 00186 ROMA – C.F. 97163520584 – CIG  9112796A31. 
 
VISTO 
- La Legge 845/78;  
- il Regolamento (CE) n. 1260/99;  
- il Regolamento (CE) n. 1784/99 e ss. mm. ii.;  
- il Quadro Comunitario di Sostegno 2000/2006 approvato con Decisione C(2000) 2050 del 2000;  
- l’art. 4 della L.R. n. 24/2005;  
- D.Lgs n. 163/2006;  
- La Legge Regionale n. 3 del  27/02/2007; 
- La Delibera di G.R. n° 2120/2007; 
-La Delibera di G.R. n° 2374/2007;  
- La Delibera di G.R. n° 3466/00. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Orientamento Professionale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio Formazione Iniziale e per 
l’Inserimento Lavorativo – Azioni Innovative e Sperimentali FSE  
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa  che qui s’intendono integralmente riportati:  
 
- di approvare il Bando di gara (Allegato A) per l’Affidamento della gestione del servizio di Accredita-

mento degli Organismi di Formazione ed Orientamento Finanziata ed Autofinanziata e del coordina-
mento delle attività di audit. Affidamento delle attività di monitoraggio e rilevazione della qualità delle 
attività di formazione. Realizzazione di una procedura informatica di supporto alla presentazione del-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



le domande di partecipazione ai bandi e di  gestione e monitoraggio dei progetti finanziati, composto 
da n° 3 pagine numerate progressivamente da pag. 1 a pag. 3,  

- il Disciplinare tecnico (Allegato B) composto da n° 13 pagine numerate progressivamente da pag. 1 
a pag. 13,  

- il Capitolato d’oneri (Allegato C) composto da n° 16  pagine numerate progressivamente da pag. 1 a 
pag. 16, 

- il Bando G.U.U.E. (Allegato D), composto di n.° 11 pagine, numerate da pag. 1 a pag 11, 
- il Bando G.U.R.I. (Allegato E), composto di n° 7  pagine, numerate da pag. 1 a pag. 7,  
- l’estratto di bando per i quotidiani (Allegato F) composto da pagina singola, che allegati al presente 

atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
- di fissare in euro 3.200.000,00 (oltre IVA) l’importo a base d’asta; 
- di nominare quale Responsabile del procedimento il Dirigente del Settore Orientamento Professiona-

le, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione e Programmazione della Formazione Professionale Dr. 
Francesco Girardi;  

- di impegnare e liquidare l’importo di € 400,00 (quattrocento) sull’U.P.B.  22.79.216 – Capitolo di 
Spesa 5718 - Codice Siope 2212 – Esercizio Finanziario 2007 – Risorse rinvenienti del POR Cam-
pania a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, quale con-
tributo ex art. 1 Lege 23/12/2005 n° 266 e Deliberazione della stessa Autorità del 10/01/2007, pub-
blicata sulla Gazzetta Ufficiale n° 12 del 16/01/2007 – mediante bonifico sul C/C postale n° 
73582561, ABI 07601 – CAB 01600 intestato a “AUTORITA’ CONTRATTI PUBBLICI –  via di Ripet-
ta, 246 – 00186 ROMA – C.F. 97163520584 –  CIG  9112796A31. 

- di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione Tecnica per la valutazione delle offerte;  
- di trasmettere il presente atto:  
 

• all’Assessore al ramo;  
• al Settore Stampa e Documentazione per i provvedimenti di competenza; 
• al Settore Demanio e Patrimonio dell’A.G.C. n° 10 per:  
 

- la pubblicazione integrale del Bando (all. A), del Disciplinare Tecnico (Allegato B) e del Capitolato 
d’Oneri (all. C) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e sul sito Internet della Re-
gione Campania;  

- la pubblicazione del Bando (all. D), redatto sulla base del modello del formulario adottato con il Re-
golamento (CE) 1564/2005, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) mediante spedi-
zione al competente Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i termini per 
la presentazione delle domande da parte dei concorrenti alla gara;  

-  la pubblicazione del Bando (all. E) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
- la pubblicazione dell’estratto di bando per i quotidiani (all. F) su n. 2  (due) quotidiani a tiratura  na-

zionale e su n. 2  (due) quotidiani aventi particolare diffusione regionale;  
- di rinviare al medesimo Settore Demanio e Patrimonio l’indicazione dei termini dipendenti dalla pub-

blicazione;  
- di intestare e trasmettere alla Regione Campania -  Settore Orientamento Professionale, Centro Di-

rezionale - Isola A/6 – 80143  Napoli, le fatture relative ai costi di pubblicazione per i quotidiani. 
 
 
 
                         Dr. Francesco Girardi 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008


